
REGIONE ABRUZZO

AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO
Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo

C.F. 00115590671

Direttore Generale.: Dott. Maurizio Di Giosia

Deliberazione n° 1108 del 21/06/2023

U.O.C. PATRIMONIO, LAVORI E MANUTENZIONI

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 6.C2 SALUTE -
AMMODERNAMENTO DEL PARCO TECNOLOGICO E DIGITALE OSPEDALIERO. DETERMINA A
CONTRARRE E AFFIDAMENTO PER LA FORNITURA DI N°2 UPS PER LE NUOVE TAC NEI PP.OO. DI
TERAMO (CUP F49J22001000005, CIG 9875923D77) E GIULIANOVA (CUP F64E22000440005, CIG
9875891312).

Il Responsabile dell’Istruttoria
Cimini Marco

Il Responsabile del Procedimento
Baratiri Maurizio

firmato digitalmente

Il Direttore della U.O.C. proponente con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è
legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

VISTO: Il Direttore del Dipartimento DIPARTIMENTO TECNICO -
LOGISTICO

Dott. Di Biagio Andrea

Il Direttore dell’UOC PATRIMONIO, LAVORI E
MANUTENZIONI:

Dott. Di Biagio Andrea
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Parere favorevole
Il Direttore Amministrativo

Dott. Santarelli Franco
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO

Parere favorevole
Il Direttore Sanitario

Dott. Brucchi Maurizio
firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 6.C2 SALUTE -
AMMODERNAMENTO DEL PARCO TECNOLOGICO E DIGITALE OSPEDALIERO.
DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO PER LA FORNITURA DI N°2 UPS PER LE
NUOVE TAC NEI PP.OO. DI TERAMO (CUP F49J22001000005, CIG 9875923D77) E
GIULIANOVA (CUP F64E22000440005, CIG 9875891312).

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. PATRIMONIO, LAVORI E MANUTENZIONI

PREMESSO che:
- Il Governo in data 25 aprile 2021 ha trasmesso al Parlamento Europeo il testo del PNRR Italia il quale, in

data 22 giugno 2021, è stato approvato dalla Commissione Europea e il 13 luglio 2021 dal Consiglio
Economia e Finanza (Ecofin) Europeo;

- Il PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) è il documento di programmazione che ciascuno Stato
membro predispone per accedere ai fondi del Next Generation EU (NGEU) che è lo strumento introdotto
dall’Unione Europea per rilanciare l’economia post pandemia Covid-19 e favorire, tra l’altro,
l’ammodernamento strutturale, tecnologico e digitale con un pacchetto di provvedimenti la cui componente
centrale è il Dispositivo per la Ripresa e Resilienza (Recovery and Resilience Facility, RRF), che ha una
durata di sei anni, dal 2021 al 2026;

- Il PNRR si sviluppa su tre assi strategici (digitalizzazione e innovazione, transizione ecologica, inclusione
sociale) e si articola in 16 Componenti, raggruppate in 6 Missioni coerenti con i sei pilastri del Next
Generation EU, e per le AASSLL in particolare è di interesse la Missione “M6” nelle Componenti “Cl” e
“C2” specifiche per gli interventi di ammodernamento strutturale, tecnologico e digitale delle strutture
sanitarie, come segue:
 Missione 6: Salute

✓ M6Cl: reti di prossimità, strutture intermedie e telemedicina per l’assistenza territoriale, con
l’obiettivo di rafforzare le prestazioni erogate sul territorio grazie all’attivazione e al
potenziamento di strutture e presidi territoriali, quali Case della Comunità e Ospedali di
Comunità;

✓ M6C2: innovazione, ricerca e digitalizzazione del Servizio sanitario Nazionale, con misure volte
all’innovamento e all’ammodernamento delle strutture tecnologiche;

VISTA la D.G.R. n. 263 del 24/05/2022 avente ad oggetto “PNRR Missione 6 Salute: Presa d’atto ed approvazione
del Piano Operativo Regionale dello schema di Contratto Istituzionale di Sviluppo (C.I.S.) di cui al Decreto del
Ministero della Salute 5 aprile 2022 ed ulteriori disposizioni” con cui, tra l’altro:

 è stato dato atto dell’avvenuta sottoscrizione da parte del Presidente della Giunta Regionale del Piano
Operativo Regionale;

 è stato approvato il Piano Operativo Regionale (P.O.R.) – Missione 6 Salute – comprendente gli Action
Plan per ciascuna linea di investimento nonché gli allegati atti di nomina dei RUP aziendali afferenti ai
singoli interventi di finanziamento;

 è stato recepito ed approvato lo schema di contratto istituzionale di sviluppo (CIS) demandandone la
sottoscrizione al Presidente della Giunta Regionale;

VISTA la D.G.R. n. 799 del 20/12/2022 con la quale viene delegata alla ASL di Teramo l’esecuzione e l’attuazione
degli interventi ricadenti nella propria competenza territoriale di cui al Piano Operativo Regionale dello schema di
Contratto Istituzionale di Sviluppo (C.I.S.) di cui al Decreto del Ministero della Salute 5 aprile 2022 ed ulteriori
disposizioni;



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

VISTA la Deliberazione n. 1975 del 09/11/2022 con la quale questa Azienda ha affidato, attraverso l’adesione
all’accordo quadro denominato “Tomografi computerizzati (TC) 2”, in particolare al lotto 1 — Tomografi
computerizzati general purpose/cardio - acquisto, all’operatore economico GE Medical Systems Italia Spa (partita
iva 03663500969), la fornitura di n. 2 tomografi da destinare rispettivamente alla UOC di Radiologia e RMN del PO
di Teramo e alla UOSD di Radiologia e RMN Osteoarticolare del PO di Giulianova;

CONSIDERATO che sono in corso le lavorazioni finalizzate alle installazioni delle due diagnostiche in argomento;

VISTO che con email del 5 maggio 2023 il Direttore di Dipartimento dei Servizi, Dott.ssa Gabriella Lucidi Pressanti,
ha richiesto, al fine di permettere la continuità diagnostica delle nuove TAC acquistate nell’ambito del PNR, da
installare presso i servizi di Radiologia dell’ospedale di Teramo e in quello di Giulianova, specialmente durante le
prestazioni che richiedono l’utilizzo del mezzo di contrasto, di dotare le suddette TAC di un sistema di continuità
idoneo;

VISTA la relazione in data 19/05/2023 del dipendente dirigente ing. Maurizio Baratiri, allegata al presente atto
quale parte integrante e sostanziale di esso, dalla quale rileva che per risolvere la criticità sollevata dalla dott.ssa
Lucidi Pressanti, è necessario installare un gruppo di continuità elettrica che permetta alla macchina di continuare
l’esame nel pieno delle sue funzionalità;

ATTESO altresì che dalla citata relazione rileva occorre l’installazione di un UPS dedicato per ogni diagnostica,
progettato specificatamente per le macchine in oggetto (Ambedue GE Revolution Evo);

VISTO che, al fine di valutare l’opzione in argomento, è stato richiesto un preventivo specifico alla GE Medical System
Italia S.p.A. di Milano per la fornitura di due UPS, che possano garantire alle TAC la fine dell’esame con contrasto;

VISTO che i preventivi pervenuti il 16/05/2023, prevedono una spesa di € 40.000,00 cadauno;

RITENUTO opportuno dotare entrambe le diagnostiche di un UPS che permetta la continuità operativa degli esami
diagnostici anche per tutta la durata delle sedute da effettuare con il mezzo di contrasto;

VISTO l’art. 31 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 che prevede l’individuazione di un Responsabile Unico del
Procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento;

VISTE le Linee guida ANAC n. 3 relative a “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per
l’affidamento di appalti e concessioni”, aggiornate al D.lgs. n. 56 del 19/04/2017 e pubblicate sulla Gazzetta
Ufficiale Serie Generale n. 260 del 07/11/2017;

CONSIDERATO che l’Ing. Maurizio Baratiri, Dirigente Ingegnere dipendente della UOC Patrimonio, Lavori e
Manutenzioni, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’appalto in oggetto in quanto soddisfa i
requisiti richiesti dall’art. 31 comma 1 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e dal paragrafo 4 delle Linee Guida ANAC n. 3;

RITENUTO di nominare, nell’ambito della procedura, le seguenti figure:
Attività Titolari

Resp. Unico Procedimento Ing. Maurizio Baratiri
Istruttore procedure Marco Cimini
DEC Ing. Maurizio Baratiri

VISTI gli artt:



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

- 1 comma 2 della L. 120 del 11/09/2020, così come modificato dall’art. 51 comma 1 lett. a) sub. 2.1) della L.
108/2021, ai sensi del quale, fino al 30 giugno 2023 in deroga a quanto stabilito dall’art. 36 del D.Lgs. n.
50/2016, le stazioni appaltanti procedono per servizi o forniture mediante affidamento diretto per importi
inferiori a € 139.000,00;

- 1 comma 3 della L. 120/2020 ai sensi del quale gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite
determina a contrarre o atto equivalente che contenga gli elementi descritti nell’art. 32 comma 2 del D.Lgs.
50/2016;

DATO ATTO delle modalità di scelta del contraente e delle principali condizioni contrattuali, qui riassunte:
- affidamento diretto ex art. 1 comma 2 del DL 76 del 11/07/2020, convertito in L. 120 del 11/09/2020 e

ss.mm.ii., ad un’impresa individuata dal Responsabile del Procedimento ad operatore economico di nota
professionalità, in possesso dei requisiti generali ex art. 80 D.Lgs. 50/2016 e dei requisiti speciali ex art. 83
D.Lgs. 50/2016;

- l’importo massimo stimato dell’affidamento è pari ad € 80.000,00;
- le principali condizioni contrattuali risultano essere:

a) rispetto del D.Lgs. 50/2016 e della L. 120/2020;
b) termine per effettuare la fornitura 30 giorni naturali e consecutivi decorrenti dall’ordine;
c) rispetto della L. 136/2010 e del Codice comportamento dell’Ente;
d) accettazione patto di integrità;
e) pagamento in un’unica soluzione a seguito del collaudo, previa acquisizione della certificazione di

regolarità contributiva;
f) trattamento dei dati personali ai sensi del Regolamento Europeo 679/16;
g) applicazioni di penali pari al 1 per mille dell’ammontare netto contrattuale per ogni giorno di ritardo

non superiore al 10% dell’importo di contratto;

DATO ATTO che sono in corso le verifiche di cui all’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/16 sul possesso dei requisiti
dell’operatore economico da incaricare che, in caso di esito negativo, comporterà la decadenza dell’affidamento;

RITENUTO pertanto di:
 affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 del DL 76 del 11/07/2020, convertito in L. 120 del 11/09/2020 e

ss.mm.ii., alla GE Medical System Italia S.p.A. di Milano, la fornitura di n°2 gruppi di continuità (UPS) a
servizio delle due nuove TAC in fase di installazione presso i presidi di Teramo e Giulianova, ad un prezzo
di € 40.000,00 cadauno, dettagliato come in tabella che segue:

 rendere il presente atto immediatamente esecutivo, onde abbreviare al massimo i tempi per lo svolgimento
della procedura e conseguentemente l’emissione dell’ordine;

P R O P O N E:
per tutti i motivi esplicitati in narrativa e che debbono intendersi per integralmente riportati e trascritti nel presente

dispositivo di:

Oggetto Codice CUP Codice CIG Importo iva escl. Importo iva incl.
N°1 UPS a servizio della nuova
TAC presso il P.O. di Giulianova

F64E22000440005 9875891312 € 40.000,00 € 48.800,00

N°1 UPS a servizio della nuova
TAC presso il P.O. di Teramo

F49J22001000005 9875923D77 € 40.000,00 € 48.800,00

TOTALE € 80.000,00 € 97.600,00



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

1) AFFIDARE, ai sensi dell’art. 1 comma 2 del DL 76 del 11/07/2020, convertito in L. 120 del 11/09/2020 e
ss.mm.ii., alla GE Medical System Italia S.p.A. di Milano, la fornitura di n°2 gruppi di continuità (UPS) a
servizio delle due nuove TAC in fase di installazione presso i presidi di Teramo e Giulianova, ad un prezzo
di € 40.000,00 cadauno, dettagliato come in tabella che segue:

2) NOMINARE nell’ambito della procedura, i seguenti soggetti per le relative attività:
Attività Titolari

Resp. Unico Procedimento Ing. Maurizio Baratiri
Istruttore procedure Marco Cimini
DEC Ing. Maurizio Baratiri

3) AUTORIZZARE la complessiva spesa di € 97.600,00 (40.000,00 + 40.000,00) + IVA al 22% sul bilancio
anno 2023, a totale copertura dei finanziamenti PNRR, come indicato nello schema contabile del presento
atto;

4) RENDERE il presente atto immediatamente esecutivo per le motivazioni in premessa esposte.

IL DIRETTORE GENERALE
Preso atto:

 che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, ha attestato che lo stesso, a
seguito dell’istruttoria effettuata, è, nella forma e nella sostanza, legittimo ed utile per il servizio pubblico, ai
sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche;

 che sono stati acquisiti i pareri del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo come riportati nel
frontespizio

DELIBERA

di approvare e far propria la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Maurizio Di Giosia

Firmato digitalmente

Oggetto Codice CUP Codice CIG Importo iva escl. Importo iva incl.
N°1 UPS a servizio della nuova
TAC presso il P.O. di Giulianova

F64E22000440005 9875891312 € 40.000,00 € 48.800,00

N°1 UPS a servizio della nuova
TAC presso il P.O. di Teramo

F49J22001000005 9875923D77 € 40.000,00 € 48.800,00

TOTALE € 80.000,00 € 97.600,00



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del decreto del Presidente
del Consiglio dei ministri 30 marzo 2009 e successive modificazioni

(UOC PATRIMONIO, LAVORI E MANUTENZIONI)
UA_UFF_TECNICO

Spesa anno 2023 € 97.600,00 sottoconto 01 01 02 05 02 00  autorizzazione 2023/23 SUB 6

Fonte di finanziamento: PNRR

Data: ______________________

Il Dirigente
Ing. Andrea Di Biagio

firmato digitalmente

U.O.C. Attività Economiche e Finanziarie

Si attesta la REGOLARITÀ CONTABILE della presente spesa.

Data: ______________________

Il Contabile Il Dirigente
Dott.ssa Antonella Di Silvestre

firmato digitalmente



ASL TERAMO

Deliberazione n. 1108 del 21/06/2023 ad oggetto:

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 6.C2 SALUTE -

AMMODERNAMENTO DEL PARCO TECNOLOGICO E DIGITALE OSPEDALIERO.

DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO PER LA FORNITURA DI N°2 UPS PER LE

NUOVE TAC NEI PP.OO. DI TERAMO (CUP F49J22001000005, CIG 9875923D77) E

GIULIANOVA (CUP F64E22000440005, CIG 9875891312).

________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione il giorno 22/06/2023 con prot. n.

0002252/23 all’Albo Informatico della ASL per rimanervi 15 giorni consecutivi ai sensi della d.lgs.

n. 267/2000, della L.R. n. 28/1992 e della L. n.69/2009.

La suestesa deliberazione diverrà esecutiva a far data dal quindicesimo giorno successivo alla

pubblicazione.

La trasmissione al Collegio Sindacale è assolta mediante pubblicazione sull’Albo Informatico

Aziendale.

L’addetto alla pubblicazione informatica

Capodanno Giuliana


	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	
	
	REGIONE ABRUZZO



	AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO
	 
	 
	
	
	
	REGIONE ABRUZZO



	AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO
	 
	 
	
	
	
	REGIONE ABRUZZO



	AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO
	 
	 
	
	
	
	REGIONE ABRUZZO



	AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO
	 
	 
	
	
	
	REGIONE ABRUZZO



	AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO




